℞. Le Seigneur dit à Noé : La fin de toute chair est décidée devant moi ; la terre a été remplie de leur iniquité, * Et je les perdrai avec la terre. √. Fais-toi une arche de pièces de bois polies, tu feras dedans des compartiments. Et.

LEÇON II

VIDENS autem Deus quod multa malitia hóminum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis inténta esset ad malum omni témpore, pœnítuit eum quod hóminem fecisset in terra. Et tactus dolóre cordis intrínsecus, Delébo, inquit, hóminem, quem creávi, a fácie terræ, ab hómine usque ad animántia, a réptili usque ad vólucres cæli. Pœnitet enim me fecisse eos. Noë vero invénit grátiam coram Dómino.

ⲗ. Noë, vir justus atque perféctus, cum Deo ambulávit : * Et fecit ómnia quæcúmque præcépít ei Deus. †. Fecit sibi arcam, ut salvarétur univérsum semen. Et.

MAIS Dieu, voyant que la malice des hommes était grande sur la terre et que les pensées de leurs cœurs étaient tournées au mal en tout temps, se repentit d'avoir fait l'homme sur la terre ; et touché de douleur jusqu'au fond du cœur : « J'exterminerai, dit-il, l'homme que j'ai créé, de la face de la terre ; depuis l'homme jusqu'aux animaux, depuis le reptile jusqu'aux oiseaux du ciel ; car je me repens de les avoir faits. » Mais Noé trouva grâce devant le Seigneur.

ⲗ. Noé, homme juste et intègre, a marché avec Dieu ; * Et il a fait tout ce que Dieu lui a commandé. †. Il s'est fait une arche, pour sauver toute semence de vie. Et.

LEÇON III

HÆ sunt generatiónes Noë : Noë vir justus atque perféctus fuit in generatió nibus suis, cum Deo ambulávit. Et génuít tres filios, Sem, Cham et Japheth. Corrupta est autem terra coram Deo, et repléta est iniquitate. Cumque vidisset Deus terram

VOICI les générations de Noé : Noé fut un homme juste et parfait au milieu de tous ceux de son temps ; il marcha avec Dieu. Et Noé engendra trois fils : Sem, Cham et Japhet. Or la terre fut corrompue et remplie d'iniquité. Lors donc que Dieu eut vu que la terre

esse corrúptam, (omnis quippe caro corrúperat viam suam super terram) dixit ad Noë : Finis universæ carnis venit coram me : repléta est terra iniquitate a fácie eórum, et ego dispérdam eos cum terra. Fac tibi arcam de lignis lævigátis : mansiúnculas in arca fácies, et bitúmine línies intrínsecus et extrínsecus. Et sic fácies eam : Trecentórum cubitórum erit longitúdo arcæ, quinquaginta cubitórum latitúdo, et triginta cubitórum altitúdo illius.

R̄. Quadraginta dies et noctes apérti sunt cæli, et ex omni carne habénte spíritum vitæ ingrèssa sunt in arcam : * Et clausit a foris óstium Dóminus. ŷ. In artículo diéi illius ingrèssus est Noë in arcam et filii ejus, et uxor illius et uxóres filiórum ejus. Et. Glória Patri. Et.

était corrompue (car toute chair avait corrompu sa voie sur la terre), il dit à Noé : « La fin de toute chair est décidée devant moi ; la terre est remplie d'iniquité à cause d'eux, et moi, je les exterminerai avec la terre. Fais-toi une arche de pièces de bois polies ; tu y feras des compartiments, et tu l'enduiras de bitume intérieurement et extérieurement. Et voici comment tu la feras : la longueur de l'arche sera de trois cent coudées ; sa largeur de cinquante coudées et sa hauteur de trente coudées. »

R̄. Durant quarante jours et quarante nuits, les cataractes du ciel furent ouvertes, et de toute chair ayant souffle de vie, il entra dans l'arche ; * Et le Seigneur ferma la porte, du dehors. ŷ. En ce jour même, Noé entra dans l'arche, et ses fils, et son épouse, et les épouses de ses fils. Et. Gloire au Père. Et.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro sancti Ambrósii
Epíscopi de Noë et arca

Du livre de saint Ambroise
Évêque sur Noé et l'Arche

Chapitre 4, vers le milieu

HABES, quia irátus Dóminus est : quóniam

ON nous dit que le Seigneur fut irrité, car bien

quamvis cogitáret, hoc est sciret, quia homo pósito in terræ regiõne, carnem portans, sine peccáto esse non possit, (terra enim velut quidam tentatiõnum locus est, caróque corrup-telæ illécebra) tamen cum habérent mentem ratiõnis capácem, virtutémque animæ infúsam córpori, sine consideratiõne áliqua in lapsum ruérunt, ex quo revocáre se nollent. Neque enim Deus cógitat sicut hómines, ut áliqua ei nova succédât senténtia, neque iráscitur quasimutábilis : sed ídeo hæc legúntur, ut exprimátur peccatórum nostrórum acérbitas, quæ divínam merúerit offénsam : tamquam eóusque incréverit culpa, ut étiam Deus, qui naturaliter non movétur aut ira, aut ódio, aut passióne ulla, provocátus videátur ad iracúndiam.

que Dieu eût pensé, c'est-à-dire eût su que l'homme, placé en ce bas monde et chargé du poids de la chair, ne peut être sans péché (car la terre est comme un lieu de tentation et la chair comme un appât de corruption), cependant les hommes ont un esprit doué de raison et une force d'âme infuse à leur corps, et ils avaient dû écarter toute réflexion, pour se précipiter dans une déchéance d'où ils ne voulaient pas revenir. Dieu ne pense point à la manière des hommes, en sorte qu'un sentiment nouveau puisse succéder pour lui à une opinion précédente, il ne s'irrite pas non plus comme s'il était sujet au changement ; mais ces expressions se trouvent dans l'Écriture afin de marquer la malice de nos péchés, qui a mérité la disgrâce divine. C'est comme si l'écrivain sacré nous disait que nos fautes sont montées jusqu'à un tel excès qu'elles ont même paru provoquer Dieu à la colère, tout incapable qu'il soit, par sa nature, d'être ému de colère, de haine ou de quelque autre passion.

Ⲛ. Ædificávit Noë altáre Dómino, ófferens super illud holocáustum : odoratúsque est Dóminus odórem suavitátis, et benedíxit ei, dicens : * Crés-cite, et multiplicámini, et repléte terram. ̄. Ecce ego státuam pactum meum vobíscum, et cum sémine vestro post vos. Créscite.

Ⲛ. Noé édifia un autel au Seigneur, y offrant un holo-causte dont l'odeur fut agréable au Seigneur ; il bénit Noé, disant : * Crois-sez et multipliez-vous et remplissez la terre. ̄. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre race après vous. Croissez.

LEÇON V

MINITATUS est præté-rea, quod deléret hó-minem. Ab hómine, in-quit, usque ad pecus, et a reptílibus usque ad vola-tília delébo. Quid læse-rant irrationábília? Sed quia propter hóminem illa facta erant, eo útique deléto, propter quem facta sunt, cónsequens erat, ut étiam illa deleréntur, quia non erat qui his uterétur. Sensus autem altióre illud manifestátur : quia homo mens est, quæ est ratiónis capax. Homo enim definítur ánimál vivum, mor-tále, ratiónable. Princi-páli ígitur exstínto, étiam sensus omnis exstíngui-tur : eo quod nihil réliqui ad salutem supérsit, cum

DE plus, Dieu menace d'exterminer l'homme : « J'exterminerai, dit-il, depuis l'homme jusqu'aux animaux, depuis le reptile jusqu'aux oiseaux du ciel. » En quoi les créatures dé-pourvues de raison avaient-elles offensé Dieu? Elles n'avaient point péché, mais comme elles étaient faites pour l'homme, il était logique que leur destruction suivît celle de l'homme à cause de qui elles avaient été créées, du moment que celui-ci n'existerait plus pour s'en servir. Dans un sens plus élevé, ce passage nous mani-feste ceci, que l'homme pos-sède une intelligence capable de raison. L'homme se défi-nit en effet un animal vivant, mortel et raisonnable. Quand ce qu'il y a de meilleur en l'homme vient à s'éteindre

salútis fundaméntum virtus defecerit.

ⲉ. Ponam arcum meum in núbibus cæli, dixit Dóminus ad Noë : * Et recordábor fœderis mei, quod pépigi tecum. ŷ. Cumque obdúxero núbibus cælum, apparébit arcus meus in núbibus. Et.

en lui, le sens s'éteint aussi ; il n'y a plus rien en lui à sauver, lorsque le fondement du salut, qui est la vertu, fait défaut.

ⲉ. Je poserai mon arc dans les nuées du ciel, dit le Seigneur à Noé ; * Et je me souviendrai de l'alliance que j'ai conclue avec toi. ŷ. Et quand je couvrirai le ciel de nuées, mon arc apparaîtra dans les nuées. Et.

LEÇON VI

AD condemnatiónem autem ceterórum, et ad expressiónem pietátis divínæ, dicitur Noë apud Deum grátiam invenísse. Simul osténditur, quod hóminem justum non obúmbret aliórum offénsio, quando ipse ad totíus géneris reservátur seminárium. Qui non generatiónis nobilitáte, sed justítiæ et perfectiόνis mérito laudátur. Probáti enim viri genus, virtútis prosápia est : quia sicut hóminum genus hómines, ita animárum genus virtútes sunt. Etenim famíliæ hóminum splendóre géne-

C'EST pour condamner les autres hommes et nous manifester la bonté divine, que l'Écriture nous dit que Noé a trouvé grâce devant Dieu. On voit en même temps que l'homme juste n'est point noirci par les crimes des pécheurs, puisque Noé, loin de périr, est réservé pour être le père de toute une race. Il est loué, non pas à cause de la noblesse de sa naissance, mais à raison du mérite de sa justice et de sa sainteté. Ce qui fait la race de l'homme de bien, c'est la noblesse de ses vertus. Les familles humaines sont ennoblies par la noblesse de leur race, celle des âmes leur vient de leurs vertus. Une fa-

DIMANCHE DE LA SEXAGÈSIME

ris nobilitántur, animárum autem clarificátur grátia splendóre virtútis.

R̄. Per memetípsum jurávi, dicit Dóminus, non adjíciam ultra aquas dilúvii super terram : pacti mei recordábor, * Ut non perdam aquis dilúvii omnem carnem. ŷ. Arcum meum ponam in núbibus, et erit signum fœderis inter me et inter terram. Ut. Glória Patri. Ut.

mille est illustre par la splendeur de sa race ; c'est l'éclat des vertus qui, de sa grâce, illustre les âmes.

R̄. Par moi-même je l'ai juré, dit le Seigneur ; je n'amènerai plus les eaux du déluge sur la terre ; je me souviendrai de mon alliance, * Pour ne plus perdre toute chair par les eaux du déluge. ŷ. Je mettrai mon arc dans les nuées et il sera le signe de mon alliance entre moi et la terre. Pour. Gloire au Père. Pour.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 8, 4-15

IN illo tēpore : Cum turba plúrima convenírent, et de civitatibus properárent ad Jesum, dixit per similitúdinem : Exiit qui séminat, semináre semen suum. Et réliqua.

EN ce temps-là, comme une grande foule accourait et se hâtait des villes vers Jésus, il dit en parabole : Un semeur sortit semer son grain. Et le reste.

Homília
sancti Gregórii Papæ

Homélie de saint
Grégoire Pape

Homélie 15 sur les Évangiles

LECTIO sancti Evangelii, quam modo, fratres caríssimi, audístis, expositione non indiget, sed

LA lecture du saint Évangile que vous avez entendue tout à l'heure, frères bien-aimés, n'a pas besoin d'être expliquée, mais d'être

admonitióne. Quam enim per semetipsam Véritas expósuit, hanc discutere humana fragilitas non præsumat. Sed est quod solícite in hac ipsa expositióne Domínica pensáre debeámus : quia si nos vobis semen verbum, agrum mundum, vólucres dæmónia, spinas divítias significáre dicerémus ; ad credéndum nobis mens fórsitan vestra dubitáret. Unde et idem Dóminus per semetipsum dignátus est expónere quod dicébat, ut sciátis rerum significatiónes quærere in iis étiam, quæ per semetipsum nóluit explanáre.

℣. Benedíxit Deus Noë, et filiis ejus, et dixit ad eos : * Créscite, et multiplicámini, et repléte terram. √. Ecce ego státuam pactum meum vobíscum, et cum sémene vestro post vos. Créscite.

LEÇON VIII

EXPONENDO ergo quod dixit, figuráte se loqui innótuit : quátenus certos nos rédderet, cum vobis nostra fragilitas verbórum

signalée à votre attention. Ce que la Vérité elle-même a exposé, la faiblesse humaine ne doit pas avoir la présomption de le discuter. Mais il y a dans l'explication que le Seigneur nous a donnée, une chose que nous devons considérer attentivement. Si nous vous disions que la semence signifie la parole de Dieu ; le champ, le monde ; les oiseaux, les démons ; les épines, les richesses ; votre esprit hésiterait peut-être à nous croire. C'est pourquoi le Seigneur a daigné expliquer lui-même ce qu'il disait, afin que vous appreniez à chercher ce que signifient les choses qu'il n'a pas voulu éclaircir lui-même.

℣. Dieu bénit Noé et ses fils et leur dit : * Croissez et multipliez-vous et remplissez la terre. √. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre race après vous. Croissez.

EN expliquant ce qu'il venait de dire, Jésus-Christ nous a fait connaître qu'il avait parlé dans un sens figuré, de manière à nous donner pleine assurance,

illius figuras aperiret. Quis enim mihi unquam crederet, si spinas divitias interpretari voluissem? maxime cum illæ pungant, istæ dellectent. Et tamen spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctationibus mentem lacerant : et cum usque ad peccatum pertrahunt, quasi inflicto vulnere cruciant. Quas bene hoc in loco, alio Evangelista testante, nequaquam Dominus divitias, sed fallaces divitias appellat.

R. Ecce ego statuum pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos : * Neque erit deinceps diluvium dissipans terram. Ÿ. Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum foederis inter me et inter terram. Neque.

quand notre faiblesse nous découvrirait les figures que renferment ses paroles. Qui, en effet, m'eût jamais cru, si j'eusse dit de moi-même que les épines signifient les richesses ; d'autant que celles-là piquent tandis que celles-ci délectent ? Et néanmoins les richesses sont des épines, car elles déchirent l'esprit par les piqûres des soucis qu'elles donnent ; et lorsqu'elles nous entraînent jusqu'au péché, elles nous font pour ainsi dire une blessure sanglante. Aussi est-ce justement qu'en cet endroit, selon le témoignage d'un autre Évangéliste, le Seigneur ne les appelle pas simplement richesses, mais richesses fallacieuses.

R. Voici que j'établirai mon alliance avec vous et avec votre race après vous ; * Et il n'y aura plus de déluge ravageant la terre. Ÿ. Je mettrai mon arc dans les nuées, et il sera signe de l'alliance entre moi et la terre. Et il n'y aura plus.

LEÇON IX

FALLACES enim sunt, quæ nobiscum diu permanere non possunt : fallaces sunt, quæ mentis

ELLES sont fallacieuses, puisqu'elles ne peuvent demeurer longtemps ; elles sont fallacieuses, puisqu'elles ne délivrent pas notre âme

nostræ inópiam non expél-
lunt. Solæ autem divítiæ
veræ sunt, quæ nos dívites
virtútibus fáciunt. Si ergo,
fratres caríssimi, esse dívites
cúpitis, veras divítias
amáte. Si culmen veri
honóris quæritis, ad cæ-
léste regnum téndite. Si
glóriam dignitátum dilí-
gitis, in illa supérna Ange-
lórum cúria adscríbi festi-
náte. Verba Dómini, quæ
aure percípitis, mente reti-
néte. Cibus enim men-
tis est sermo Dei : et quasi
accéptus cibus stómachó
languénte rejícitur, quan-
do audítus sermo in ven-
tre memóriæ non tenétur.
Sed quisquis aliménta non
rétinet, hujus profécto vita
desperátur.

ꝛ. Cum turba plúrima
convenírent ad Jesum, et
de civitátibus properá-
rent ad eum, dixit per
similitúdinem : * Exiit
qui séminat, semináre se-
men suum. ꝥ. Et dum
séminat, áliud cécidit in
terram bonam, et ortum
fecit fructum céntuplum.
Exiit. Glória Patri. Exiit.

de son indigence. Or, il n'y
a de véritables, parmi les
richesses, que celles qui nous
rendent riches de vertus. Si
donc, mes très chers frères,
vous désirez être riches,
aimez les vraies richesses.
Si vous cherchez à parvenir
au faite du véritable bon-
heur, tendez au royaume
céleste. Si vous aimez la
gloire et les dignités, tra-
vaillez sans délai à être
admis dans la suprême
assemblée des Anges. Gra-
vez en votre esprit les
paroles du Seigneur que
vous entendez. Car la pa-
role de Dieu est la nourri-
ture de l'âme. Si elle ne
demeure pas dans notre
mémoire, quand nous l'avons
entendue, c'est comme l'ali-
ment que rejette un estomac
malade ; et certes l'on déses-
père de voir durer la vie de
celui qui ne peut conserver
aucune nourriture.

ꝛ. Comme une foule
nombreuse accourait à Jésus
et, des villes, se hâtait vers
lui, il dit en parabole : *
Un semeur sortit pour semer
sa semence. ꝥ. Et tandis
qu'il semait, une partie
tomba en bonne terre et,
ayant levé, fructifia au centu-
ple. Un semeur sortit. Gloire
au Père. Un semeur sortit.

A LAUDES

Ant. 1. *Secúndum magnam misericórdiam * tuam miserere mei, Deus.*

Psaumes du Dimanche (II), p. 33.

2. *Si mihi Dóminus * salvátor fúerit, non timébo quid fáciat mihi homo.*